
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2058

del   18/11/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1211

del  20/11/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA DECADENZA DALL’AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA PRIMA CLASSIFICATA LOTTI 1 E 2, AI SENSI DELL’ART. 103, 
CO. 3 DEL D. LGS. 50/2016, RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA 
FORNITURA  ARREDI  BIBLIOTECA  PANIZZI:  LOTTO  1 
“ALLESTIMENTO SALA DELLA CONGREGAZIONE DEGLI ARTISTI” 
CIG:  7741892B60  E  LOTTO  2  “ALLESTIMENTO  ALI  E  SALE  DI 
PALAZZO SAN GIORGIO” CIG: 77419299E9



IL DIRIGENTE AD INTERIM 

DEL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI

Richiamati i seguenti atti:

-  Determinazione a contrattare  R.U.D. n. 1529 del 14 dicembre 2018, legalmente 
esecutiva,  con  cui  si  disponeva  di  indire  una  procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria a singoli  lotti,  ai  sensi  dell'art.  60 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici” (poi, 
per  brevità,  individuato  anche  solo  con  “D.Lgs.  n.  50/2016”  o  “Codice”)  per 
l'individuazione del  contraente  cui  affidare la  fornitura  e di  approvare le  modalità 
contrattuali inerenti l'aggiudicazione della fornitura stessa, espresse e contenute nel 
Progetto  esecutivo-capitolato  speciale  d'oneri,  con  applicazione  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli 
artt.  95,  comma 7,  e  173,  comma 2,  del  Codice  -  RUP [responsabile  unico  del 
procedimento]: dott. Roberto Montagnani;

-  “Bando-disciplinare di  gara  mediante  procedura  aperta  per  l’affidamento  della 
Fornitura e posa in opera di arredi per la Biblioteca Panizzi, Lotto 1- Allestimento sala 
della Congregazione degli Artisti - CIG 7741892B60 Lotto 2 - Allestimento ali e Sale 
di Palazzo San Giorgio – CIG 77419299E9” P.G. n. 2018/0162340 del 20 dicembre 
2018 e i suoi allegati;

-  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  265  del  22  febbraio  2019  di 
ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura di gara in oggetto;

- Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 767 del 25 luglio 2019, legalmente esecutiva 
in  data  08/08/2019,  di  aggiudicazione  in  via  definitiva  all’operatore  economico 
HARMONIE  PROJECT srl, con  sede  in  Via  Campi  Neri  25  -  38023  Cles  (TN), 
C.F./P.IVA: 02653490215,  dell'appalto di  cui  alla  procedura aperta in oggetto,  per 
entrami  i  lotti,  stante  la  presentazione  delle  offerte  ritenute  economicamente  più 
vantaggiose dalla commissione giudicatrice, per gli importi di aggiudicazione: per il  
lotto 1 - di € 62.842,67, oltre IVA e per il lotto 2 -  di € 199.482,75, oltre IVA, anche a 
seguito di conclusione, con esito positivo, dei controlli sui requisiti generali e morali,  
nonché di capacità economico - finanziaria e tecnico - organizzativa, ex artt. 80 e 83 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

-  in  data  09/08/2019,  questa  stazione  appaltante  comunicava  alla  ditta  predetta, 
tramite PEC, in atti al P.G. 2019/0150872, l’aggiudicazione definitiva e richiedeva, ai 
sensi  dell’art.  103 co. 1 del  D.Lgs. n. 50/2016, le relative garanzie definitive e le 
polizze  assicurative  RCT/RCO  per  entrambi  i  lotti,  propedeutiche  alla  stipula 
contrattuale, come richiamato anche al punto 23, pag. 36, nel Bando di Gara;

-  l’operatore  economico,  nonostante  ripetuti  solleciti  di  produzione  dei  suddetti 
documenti,  inviati,  rispettivamente: tramite e-mail  in data 12/09/2019 (destinatario, 
come da indicazioni telefoniche, tizianapisetta@cappelettioffice.it); e tramite PEC in 
atti al P.G. 2019/0175511 del 02/10/2019, ricevuto dalla ditta in pari data, non ha mai 
prodotto  alcun riscontro in  merito,  entro il  termine decadenziale  ivi  stabilito  (dieci  
giorni  dal ricevimento della PEC: cioé il 12/10/2019).



Preso  atto,  conseguentemente,  della  mancanza  di  riscontro  alle  richieste 
documentali effettuate dall’amministrazione ai fini della stipula del contratto unico per 
entrambi i lotti, nei termini previsti dalla stessa e ulteriormente concessi, e, pertanto 
dell’impossibilità di procedere con la stipula contrattuale con la ditta aggiudicataria 
HARMONIE  PROJECT srl, con  sede  in  Via  Campi  Neri  25  -  38023  Cles  (TN), 
C.F./P.IVA: 02653490215, per inadempimento ai sensi dell’art. 103, co. 3 del D.Lgs. 
50/2016;

Considerando  che  l’affidatario  ha  il  dovere  di  collaborare  nel  fornire  la 
documentazione necessaria ai fini della stipula, nonché di rispondere ad eventuali  
richieste  di  chiarimenti  da  parte  della  stazione  appaltante  e  dato  che  l’obiettivo 
concreto della stazione appaltante è di scegliere l’operatore più serio e affidabile per 
la più corretta e tempestiva esecuzione dell’appalto;

Dato  atto  che,  la  stazione  appaltante,  a  fronte  dell’inerzia  del  concorrente 
aggiudicatario e della sua mancata collaborazione a fornire i documenti necessari 
alla  stipula,  ha  proceduto  con  spirito  collaborativo  e  partecipativo,  reiterando  le 
richieste, tuttavia senza riscontro.

Preso  atto  che  il  Direttore  della  Biblioteca  Panizzi,  arch.  Giordano  Gasparini,  
comunicava al Servizio Appalti, Contratti con lettera in atti al P.G. n. 2019/0193752 in 
data  30/10/2019  la  necessità  di  procedere  a  revocare,  per  mancanza  di  stipula 
contrattuale, l’aggiudicazione di HARMONIE PROJECT srl, nonché di aggiudicare i 
due lotti ai  concorrenti che seguono in graduatoria e di consegnare in via d’urgenza 
la fornitura, in pendenza di controlli  ex. Artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, come 
segue:

- per il lotto 1, CIG 7741892B60, alla ditta seconda classificata nella graduatoria di 
gara, INT.EX.SPA, P.G. 2019/29462 del 13/02/2019, con sede in Via Lama 1 - 42023 
Cadelbosco  di  Sopra  fraz.  Argine  (RE),  CF/P.IVA 02473750350,  totale  punteggio 
ottenuto  89,12/100,00,  di  cui,  per  l’offerta  tecnica,  punteggio  riparametrato 
74,00/75,00, per offerta tempo 0,00/5,00 punti e per l’offerta economica 15,12/20,00 
punti, con un ribasso sull’importo a base di gara di 1,00%  e costi di manodopera 
dichiarati:  7.788,00 (settemilaottocentottanotto/zerozero)  rispetto  a quelli  indicati  a 
base di gara di € 7.788,00;

- per il lotto 2, CIG 77419299E9, alla ditta seconda classificata nella graduatoria di  
gara, PROMAL SRL, P.G. 2019/29889 del 14/02/2019, con sede in Via dei Prati, 34 -  
10044  Pianezza  (TO),  CF/P.IVA  05173030015,  totale  punteggio  ottenuto 
73,27/100,00 di  cui, per l’offerta tecnica, punteggio riparametrato 53,27/75,00, per 
offerta tempo 5,00/5,00 punti  e per l’offerta economica 20,00/20,00 punti,  con un 
ribasso  sull’importo  a  base  di  gara  di  8,10%e costi  di  manodopera  dichiarati: 
18.000,00  (diciottomila/zerozero)  rispetto  a  quelli  indicati  a  base  di  gara  di  € 
18.225,00;

Considerato che il criterio di aggiudicazione della gara di cui trattasi è quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa e che le offerte degli aggiudicatari in via provvisoria 
subentranti ai lotti 1 e 2 non presentano “sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei  
punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti dei  



corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara”, si dà atto che non sussistono i 
presupposti per procedere alla verifica di congruità, ai sensi dell'articolo 97, comma 3, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; che non sussitono, altresì, i presupposti per la verifica 
di congruità in riferimento al costo della manodopera dichiarato dagli offerenti in sede 
di offerta, in quanto lo stesso risulta congruo rispetto a quanto determinato dalla stazio-
ne appaltante all’art. 3 del bando di gara;

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno procedere alla presa d’atto 
dell’avvenuta  decadenza  dell’affidamento  disposto  con  Determina  Dirigenziale 
R.U.D.  n.  767  del  25  luglio  2019,  legalmente  esecutiva, nei  confronti  della  ditta 
Harmonie Project srl, con sede in Via Campi Neri 25 - 38023 Cles (TN), C.F./P.IVA: 
02653490215, ai sensi dell’art. 103, co. 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per non aver essa 
adempiuto alle reiterate richieste di presentazione della documentazione necessaria 
ai fini della stipula contrattuale (fra cui la garanzia definitiva di cui all’art. 103, comma 
1, del Codice) entro il termine decadenziale comunicato con PEC P.G. 2019/0175511 
del 02/10/2019 e alla conseguente aggiudicazione definitiva, agli operatori economici 
che seguono nelle graduatorie dei singoli lotti  di gara, più sopra richiamati,  e alla  
celere esecuzione della fornitura e della posa in opera degli arredi della procedura in 
oggetto in attesa della conclusione dei controlli ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, 
scaduti i quali si ratificherà la verifica stessa e si procederà alla stipula dei contratti  
entro ragionevoli termini;

Richiamati:
-  l’atto  P.G.  n.  135704 del  10/07/2019,  con  il  quale  il  Sindaco ha provveduto 
all’attribuzione  dell’incarico  dirigenziale  ad  interim  al  Dott.  Roberto  Maria 
Carbonara  del  Servizio  Appalti,  Contratti,  sulla  base  dei  criteri  individuati 
dall’Amministrazione ed ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia,  anche in 
relazione all’applicazione di tecniche di  rotazione straordinaria,  a decorrere dal 
15/07/2019 fino al 31/12/2019, salvo revoca anticipata, ai sensi dell’art. 13 – sez. 
A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 
01/12/2010, come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 8 del 02/02/2017;

Attesa la competenza dello scrivente Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

 Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti ancora in 
vigore;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;



- il D.L. 12.7.2004, 168, convertito con modificazioni dalla  Legge 30 luglio 2004, n. 
191;

- gli artt. 56, comma 1, e 57 dello Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, con particolare riferimento all'art.  
32;

-  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  16  del  12  febbraio  2018,  esecutivo  dal 
04.03.2018;

DETERMINA

1.  di procedere  alla presa d’atto dell’avvenuta decadenza dell’affidamento disposto 
con Determina Dirigenziale R.U.D. n. 767 del 25 luglio 2019, legalmente esecutiva, 
nei confronti della ditta Harmonie Project srl, con sede in Via Campi Neri 25 - 38023 
Cles  (TN),  C.F./P.IVA:  02653490215,  ai  sensi  dell’art.  103,  co.  3,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e smi, per non aver essa adempiuto alle reiterate richieste di presentazione 
della documentazione necessaria ai fini della stipula contrattuale (fra cui la garanzia 
definitiva  di  cui  all’art.  103,  comma 1,  del  Codice)  entro  il  termine  decadenziale 
comunicato con PEC P.G. 2019/0175511 del 02/10/2019 ;

2. di aggiudicare, conseguentemente, ai sensi del ridetto art. 103, co. 3, del Codice, 
ai  seguenti  Operatori  Economici  che  seguono  in  graduatoria  per  ciascun  lotto 
l’aggiudicazione definitiva, rispettivamente:

-  per  il  lotto  1,  “Allestimento  sala  della  Congregazione  degli  Artisti”  -  CIG: 
7741892B60, alla ditta; INT.EX.SPA, P.G. 2019/29462 del 13/02/2019, con sede in 
Via Lama 1 - 42023 Cadelbosco di Sopra fraz. Argine (RE), CF/P.IVA 02473750350, 
totale  punteggio  ottenuto  89,12/100,00,  di  cui,  per  l’offerta  tecnica,  punteggio 
riparametrato 74,00/75,00, per offerta tempo 0,00/5,00 punti e per l’offerta economica 
15,12/20,00  punti,  a  seguito  di  un  ribasso  percentuale  del  1,00%  (unopercento) 
sull’importo posto a base di gara pari a € 64.900,00, oltre IVA, corrispondente ad un 
importo di aggiudicazione pari ad € 64.251,00, oltre IVA, un anticipo giorni pari a 0 
(zero) naturali e consecutivi dalla data inizio fornitura, ottenendo un punteggio di 0 
punti  per  i  tempi  di  esecuzione  e costi  di  manodopera  dichiarati:  7.788,00 
(settemilaottocentottanotto/zerozero)  rispetto  a  quelli  indicati  a  base  di  gara  di  € 
7.788,00;

- per il lotto 2, “Allestimento ali e Sale di Palazzo San Giorgio” -  CIG: 77419299E9, 
alla ditta PROMAL SRL, P.G. 2019/29889 del 14/02/2019, con sede in Via dei Prati,  
34  -  10044  Pianezza  (TO)  CF/P.IVA  05173030015,  totale  punteggio  ottenuto 
73,27/100,00 da cui, per l’offerta tecnica, punteggio riparametrato 53,27/75,00, per 
offerta tempo 5,00/5,00 punti e per l’offerta economica 20,00/20,00 punti a seguito di 
un ribasso percentuale del 8,10% (ottovirgoladiecipercento) sull’importo posto a base 
di gara pari a  €  202.500 oltre IVA, corrispondente ad un importo di aggiudicazione 
pari  ad  €  186.097,50 oltre  IVA,  un  anticipo  giorni  pari  a  20  (venti)  naturali  e 



consecutivi dalla data inizio fornitura, ottenendo un punteggio di 20 punti per i tempi 
di  esecuzione  e costi  di  manodopera  dichiarati:  18.000,00  (diciottomila/zerozero) 
rispetto a quelli indicati a base di gara di € 18.225,00.

3.  di  consegnare in  via  d’urgenza,  su espressa indicazione motivata dal  RUP, la 
fornitura dei due lotti, ai sensi dell’art. 32, co. 13 del D.Lgs. n. 50/2016 con le ditte  
sopra citate, in pendenza dei controlli ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con 
apposito verbale di consegna a firma del RUP, successivamente all’esecutività della 
Determina di aggiudicazione definitiva;

4.  di  dare  atto  che,  a  conclusione  dei  predetti  controlli,  verrà  redatto  apposito, 
successivo atto, utile e prodromico alla stipula dei contratti d’appalto;

5.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  64.251,00, oltre  IVA  al  10%, 
relativamente al lotto 1 e di € 186.097,50, oltre IVA al 10%, relativamente al lotto 2, 
trova copertura nell’ambito della prenotazione d’impegni assunti con Determinazione 
Dirigenziale R.U.D n. 1529 del 14/12/2018. Di dare atto altresì del ribasso di gara di 
€ 649,00 oltre IVA al 10% per il lotto 1 e di € 16.402,50 oltre IVA al 10% per il lotto 2,  
per complessivi € 17.051,50 oltre IVA, costituisce economia di spesa;

6. di confermare la somma di € 5.860,00 relativa all’incentivo del 2% ex art.113 co.2 
del D.Lgs 50/2016;

7. di dare atto che la somma complessiva di € 275.383,35, IVA compresa, previo 
azzerramento degli impegni assunti con Determina n. 767 del 2019, trova copertura 
negli impegni già assunti e finanziati con risorse nell’esercizio 2018 come segue:

- per € 65.962,00 IVA compresa alla  MISSIONE  05  PROGRAMMA 02 Titolo 2, 
codice del piano dei conti integrato 2.02.01.03.999 del Bilancio 2019/2021 annualità 
2019,  – al Capitolo  41121/11  del PEG 2019 denominato “Acquisto arredi biblioteca” 
Codice Prodotto 2019_PD_3401 –  CIG 7741892B60 giusta impegno 2019/1809;

- per € 191.053,28 IVA compresa alla  MISSIONE  05  PROGRAMMA 02 Titolo 2, 
codice del piano dei conti integrato 2.02.01.03.999 del Bilancio 2019/2021 annualità 
2019,  – al Capitolo  41121/11  del PEG 2019 denominato “Acquisto arredi biblioteca” 
Codice Prodotto 2019_PD_3401 –  CIG 77419299E9 giusta impegno 2019/1809;

-  per  €  4.714,10,  IVA  compresa,  alla  MISSIONE 05  PROGRAMMA 02  Titolo  2, 
codice del piano dei conti integrato 2.02.01.99.999 al Capitolo 41121/9 del PEG 2018 
denominato “Arredi e allestimenti per la nuova sezione periodici biblioteca Panizzi  
finanziamento  RER  VEGG.  E.  cap.  9766/4  ”Codice  Prodotto  2018_PG_9305  – 
Centro di Costo: 0165 finanziato con contributo RER cap. E. 9766/4 “CONTRIBUTO 
REGIONALE  PER  ARREDI  E  ALLESTIMENTI  DELLA  NUOVA  SEZIONE 
PERIODICI  DELLA  BIBLIOTECA  PANIZZI.  IBACN  2016  (concessione  v.tabella 
delibera G.R.  2016/1057 del  4/7/2016)  giusta impegno 2018/7696,  finanziato con 
fondi finalizzati già erogati, e riapplicati mediante avanzo vincolato nell’esercizio 2018 
CIG 7741892B60;

-  per  €  13.653,97,  IVA compresa,  alla  MISSIONE 05 PROGRAMMA 02 Titolo  2, 



codice del piano dei conti integrato 2.02.01.99.999 al Capitolo 41121/9 del PEG 2018 
denominato “Arredi e allestimenti per la nuova sezione periodici biblioteca Panizzi  
finanziamento  RER  VEGG.  E.  cap.  9766/4  ”Codice  Prodotto  2018_PG_9305  – 
Centro di Costo: 0165 finanziato con contributo RER cap. E. 9766/4 “CONTRIBUTO 
REGIONALE PER ARREDI E ALLESTIMENTI DELLA NUOVA SEZIONE PERIODICI 
DELLA BIBLIOTECA PANIZZI.  IBACN 2016  (concessione  v.tabella  delibera  G.R. 
2016/1057 del 4/7/2016) giusta impegno 2018/7696, finanziato con fondi finalizzati 
già  erogati,  e  riapplicati  mediante  avanzo  vincolato  nell’esercizio  2018  CIG 
77419299E9;

Per € 5.860,00 alla  MISSIONE  05  PROGRAMMA 02 Titolo 2, codice del piano dei 
conti integrato 2.02.01.03.999 del Bilancio 2019/2021 annualità 2019,  – al Capitolo 
41121/11  del PEG 2019 denominato “Acquisto arredi  biblioteca” Codice Prodotto 
2019_PD_3401 –  giusta impegni  2019/1810;

8.  di  mantenere  impegnata  la  somma  di  €18.756,65,  IVA  compresa,  derivante 
dall’economia del ribasso di gara per acquisti di arredo che si renderanno necessari,  
dando atto che tale somma trova copertura per € 1.631,93 nell’impegno 2019/7696, 
finanziato con contributo regionale e finalizzato all’acquisto di beni durevoli e arredi 
per il sistema biblioteca e da utilizzare entro l’anno per tali finalità e per € 17.124,72 
nell’impegno 2019/1809;

9. di dare atto che la gestione dei pagamenti ed i relativi rapporti contrattuali saranno 
in capo al Servizio Appalti, Contratti del Comune di Reggio nell'Emilia  entrambi i lotti;

10. di  dare  atto  che,  in  conformità  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità 
finanziaria ex art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 
convertito  con  legge  n.  217/2010,  ai  presenti  affidamenti  sono  attribuiti  i  codici  
identificativi di gara (CIG): Lotto 1 -  7741892B60, Lotto 2 - 77419299E9;

11. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dall'art.  25  del  D.Lgs.  n.  66/2014 
relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;

12. di dare atto del rispetto del contenuto normativo di cui al D.L. 12.7.2004, n. 168, 
convertito con modificazioni con legge 30.7.2004, n. 191;

13. di  dare  atto  che,  nel  corso  della  procedura  di  gara,  si  è  provveduto  alle 
pubblicazioni prescritte ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016;

14. di  adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt.  23 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013 (decreto trasparenza) e dall'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

15. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, i contratti per entrambi i lotti si  
andranno a stipulare in forma di atti pubblici amministrativi in modalità elettronica con 
firme digitali  e con spese a carico dell'operatore economico aggiudicatario di ogni 
singolo lotto;

16. di disporre l'invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'articolo 151, 
4° comma del D. Lgs. n. 267/2000.



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

Il Dirigente ad interim del Servizio,

dott. Roberto Maria Carbonara

CARBONARA ROBERTO MARIA
2019.11.20 12:34:48

CN=CARBONARA ROBERTO MARIA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:CRBRRT70P10A662K

RSA/1024 bits



Reggio Emilia, ……………...

Alla c.a. Servizio Appalti Contratti 
Sede - Piazza Prampolini n.1 

Oggetto: appalto  fornitura  arredi  Biblioteca  Panizzi,  Lotti  1  e  2:  proposta  di  revoca
dell’aggiudicazione  definitiva  per  inadempimenti  della  ditta  vincitrice,  e  conseguente
interpello progressivo mediante scorrimento della graduatoria.

Con  determinazione  del  dirigente  del  Servizio  appalti  contratti  e  semplificazione
amministrativa R.U.D.  767 del 25/07/2019  è stato approvato il processo verbale P.G. n.
2018/0162340  della  commissione  giudicatrice  preposta  alla  procedura  aperta  per
l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi per la Biblioteca Panizzi - Lotto 1:
allestimento  sala  della  Congregazione  degli  Artisti  –  CIG  7741892B60),   Lotto  2:
allestimento sale di Palazzo San Giorgio – CIG 77419299E9) aggiudicando contestualmente
entrambi i Lotti alla ditta  HARMONIE PROJECT srl  con sede  in via Campi Neri 25
38023  Cles  (TN)  C.F./P.IVA:  02653490215,  che  ha  conseguito  il  maggiore  punteggio
complessivo.

Essendo venuto a conoscenza degli inadempimenti da parte della ditta aggiudicataria e
della  mancata stipula del contratto, propongo  di procedere nel modo  seguente:

1.  revoca dell’aggiudicazione  ad HARMONIE PROJECT srl,   in  analogia  a  quanto
previsto dall’Art. 110. “Procedure di affidamento in caso di fallimento dell'esecutore o di
risoluzione del contratto e misure straordinarie di gestione”  del Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, e s.m. ;
2.  attivazione  della procedura di  interpello progressivo mediante  scorrimento della
graduatoria per l’aggiudicazione definitiva ed efficace, rispettivamente:

 per  il  Lotto  1  al  2°  classificato INT.EX.SPA con  sede  in  via  Lama  1  42023
Cadelbosco di Sopra fraz. Argine (RE) C.F./P.IVA: 02473750350; 

 per il Lotto 2:  al  2° classificato  PROMAL SRL  con sede in Via dei Prati , 34,
10044 Planezza (TO), C.F./P.IVA: 05173030015 ;

3.  in considerazione delle ragioni di urgenza della fornitura, stipula dei contratti  per
entrambi i  Lotti  con le ditte sopra citate,   in pendenza dei controlli  ex artt.  80 e 83 del
Codice dei contratti pubblici.

Distinti saluti. 

Il direttore della Biblioteca Panizzi
                                                          (Arch. Giordano Gasparini)

Comune di Reggio Emila
Piazza Prampolini , 1 – 42121 Reggio Emilia 

Biblioteca Panizzi e Decentrate
Via Farini, 3 – 42121 Reggio Emilia

Tel. +39 0522 456084 – fax +39 0522 456081
www.bibliotecapanizzi.it

Protocollo  C_H223/C_H223_01  PG/2019/0193752  del  30/10/2019  -  Pag. 1 di 1

GSPGDN54R31H223
H/743001000463587
0.y35ZMNWVFVYn6
QH5quilCGwT8=

Firmato digitalmente da 
GSPGDN54R31H223H/743001
0004635870.y35ZMNWVFVYn6
QH5quilCGwT8= 
Data: 2019.10.25 13:40:06 
+02'00'



Comune di Reggio nell’Emilia

Servizio Finanziario

Visto di Regolarità Contabile

Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2058

del   18/11/2019

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA DECADENZA DALL’AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
PRIMA CLASSIFICATA LOTTI 1 E 2, AI SENSI DELL’ART. 103, CO. 3 DEL D. LGS. 
50/2016, RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA FORNITURA ARREDI BIBLIOTECA 
PANIZZI: LOTTO 1 “ALLESTIMENTO SALA DELLA CONGREGAZIONE DEGLI ARTISTI” 
CIG: 7741892B60 E LOTTO 2 “ALLESTIMENTO ALI E SALE DI PALAZZO SAN 
GIORGIO” CIG: 77419299E9

Ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267/2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Reggio nell’Emilia,      22/11/2019

                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
PRANDI MONICA

2019.11.22 10:06:26

CN=PRANDI MONICA
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.97=CF:IT-00145920351

RSA/2048 bits



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 9 - ARREDI E ALLESTIMENTI PER LA NUOVA SEZIONE PERIODICI 
BIBLIOTECA PANIZZI FINANZIAMENTO REGIONE ER VEGG. E. CAP. 9766/4
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/7696/1 -  APPROVAZIONE DEL PROCESSO VERBALE – PROPOSTA DI AGIGUDICAZIONE 
PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA APERTA A LOTTI SOPRA SOGLIA EUROPEA PER 
L’APPALTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI quota parte (v. anche imp. 2019/1809/2) affidamento LOTTO 2 - 
ALLESTIMENTO ALI E SALE DI PALAZZO SAN GIORGIO – CIG 77419299E9(finanz. CONTR. RER q.parte avanzo vincolato 
applicato 2018 e quanto a 10mila riacc. comp. 2018) nb.vegg. successiva REVOCA e scorrimento graduatoria per ri-affidamento 
(vegg. apposito sub.)
Importo  -14.417,96
Codice CUP : 
Codice CIG : 77419299E9



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 9 - ARREDI E ALLESTIMENTI PER LA NUOVA SEZIONE PERIODICI 
BIBLIOTECA PANIZZI FINANZIAMENTO REGIONE ER VEGG. E. CAP. 9766/4
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/7696/2 -  PRENOTAZIONE DISPONIBILE PER ULTERIORI FORNITURE ARREDI derivante da 
economia in esito gara affidamento FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI LOTTO 2 - ALLESTIMENTO ALI E SALE DI 
PALAZZO SAN GIORGIO – (finanz. CONTR. RER q.parte avanzo vincolato applicato 2018 e quanto a 10mila riacc. comp. 2018)
Importo  1.631,93
Codice CUP : 
Codice CIG : 



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 9 - ARREDI E ALLESTIMENTI PER LA NUOVA SEZIONE PERIODICI 
BIBLIOTECA PANIZZI FINANZIAMENTO REGIONE ER VEGG. E. CAP. 9766/4
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/7696/3 -  AGGIUDICAZIONE, PREVIA REVOCA PRECEDENTE PROPOSTA DI 
AGIGUDICAZIONE PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA APERTA A LOTTI SOPRA 
SOGLIA EUROPEA PER L’APPALTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI quota parte (v. anche imp. 
2019/1809/2) finanz. CONTR. RER q.parte avanzo vincolato applicato 2018 e quanto a 10mila riacc. comp. 2018) REVOCA e 
scorrimento graduatoria per ri-affidamento (vegg. apposito sub.)
Importo  4.714,10
Codice CUP : 
Codice CIG : 7741892B60



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 9 - ARREDI E ALLESTIMENTI PER LA NUOVA SEZIONE PERIODICI 
BIBLIOTECA PANIZZI FINANZIAMENTO REGIONE ER VEGG. E. CAP. 9766/4
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/7696/4 -  AGGIUDICAZIONE, PREVIA REVOCA PRECEDENTE PROPOSTA DI 
AGIGUDICAZIONE PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA APERTA A LOTTI SOPRA 
SOGLIA EUROPEA PER L’APPALTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI quota parte LOTTO 2 
“ALLESTIMENTO ALI E SALE DI PALAZZO SAN GIORGIO” CIG: 77419299E9(v. anche imp. 2019/1809/4) finanz. CONTR. 
RER q.parte avanzo vincolato applicato 2018 e quanto a 10mila riacc. comp. 2018) REVOCA e scorrimento graduatoria per ri-
affidamento (vegg. apposito sub.)
Importo  13.653,97
Codice CUP : 
Codice CIG : 77419299E9



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 11 - ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/1809/1 -  APPROVAZIONE DEL PROCESSO VERBALE – PROPOSTA DI AGGiUDICAZIONE 
PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA APERTA A LOTTI SOPRA SOGLIA EUROPEA PER 
L’APPALTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER LA BIBLIOTECA PANIZZI LOTTO 1 - ALLESTIMENTO 
SALA DELLA CONGREGAZIONE DEGLI ARTISTI - CIG 7741892B60 (finanz. alienaz. titoli azionari comp. 2018) nb.vegg. 
successiva REVOCA e scorrimento graduatoria per ri-affidamento (vegg. apposito sub.)
Importo  -69.126,94
Codice CUP : 
Codice CIG : 7741892B60



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 11 - ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/1809/2 -  APPROVAZIONE DEL PROCESSO VERBALE – PROPOSTA DI AGIGUDICAZIONE 
PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - PROCEDURA APERTA A LOTTI SOPRA SOGLIA EUROPEA PER 
L’APPALTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER LA BIBLIOTECA PANIZZI Lotto 2 – Allestimento ali e 
Sale di Palazzo San Giorgio – CIG 77419299E9 (finanz. alienaz. titoli azionari comp. 2018)nb.vegg. successiva REVOCA e 
scorrimento graduatoria per ri-affidamento (vegg. apposito sub.)
Importo  -205.013,06
Codice CUP : 
Codice CIG : 77419299E9



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 11 - ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/1809/3 -  AGGIUDICAZIONE, PREVIA DECADENZA DALL’AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
PRIMA CLASSIFICATA LOTTI 1 E 2, AI SENSI DELL’ART. 103, CO. 3 DEL D. LGS. 50/2016, RELATIVAMENTE ALLA 
PROCEDURA FORNITURA ARREDI BIBLIOTECA PANIZZI: LOTTO 1 “ALLESTIMENTO SALA DELLA 
CONGREGAZIONE DEGLI ARTISTI” CIG: 7741892B60 (finanz. alienaz. titoli azionari comp. 2018) e vegg. quota parte cap. 
41121/9 contr.RER sviluppo bibliotecario.
Importo  65.962,00
Codice CUP : 
Codice CIG : 7741892B60



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 11 - ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/1809/4 -  AGGIUDICAZIONE, PREVIA PRESA D’ATTO DELLA DECADENZA 
DALL’AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PRIMA CLASSIFICATA LOTTI 1 E 2, AI SENSI DELL’ART. 103, CO. 3 DEL D. 
LGS. 50/2016, RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA FORNITURA ARREDI BIBLIOTECA PANIZZIE LOTTO 2 
“ALLESTIMENTO ALI E SALE DI PALAZZO SAN GIORGIO” CIG: 77419299E9(finanz. alienaz. titoli azionari comp. 2018) e 
vegg. quota parte cap. 41121/9 contr.RER sviluppo bibliotecario.
Importo  191.053,28
Codice CUP : 
Codice CIG : 77419299E9



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 11 - ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2019/1809/5 -  ACCANTONAMENTO DEL RIBASSO DI GARA A SEGUITO AGGIUDICAZIONE, 
PREVIA DECADENZA DALL’AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PRIMA CLASSIFICATA LOTTI 1 E 2, AI SENSI 
DELL’ART. 103, CO. 3 DEL D. LGS. 50/2016, RELATIVAMENTE ALLA PROCEDURA FORNITURA ARREDI BIBLIOTECA 
PANIZZI: LOTTO 1 “ALLESTIMENTO SALA DELLA CONGREGAZIONE DEGLI ARTISTI” CIG: 7741892B60 E LOTTO 2 
“ALLESTIMENTO ALI E SALE DI PALAZZO SAN GIORGIO” CIG: 77419299E9 (finanz. alienaz. titoli azionari comp. 2018) e 
vegg. quota parte cap. 41121/9 contr.RER sviluppo bibliotecario.
Importo  17.124,72
Codice CUP : 
Codice CIG : 



Esercizio 2019
Piano Finanziario: 05.02.2
Programma/Missione/Capitolo 02.05 - 41121 / 11 - ACQUISTO ARREDI BIBLIOTECA
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_IMP Impegno
Numero Movimento 2019/1810 -  prenotazione spesa voce "INCENTIVO " relativo a ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ ART. 60 D.Lgs 50/2016, DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI PER LA BIBLIOTECA PANIZZI (finanz. alienaz. titoli azionari comp. 2018)
Importo  5.860,00
Codice CUP : 
Codice CIG : 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/2058
	del 18/11/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	Proponente: 34.B

